EDITAL Nº 01/2018/CALBio

Concurso para criação de logomarca

e/ou logotipo do Centro Acadêmico de

Licenciatura em Biologia - CALBio

A Diretoria do Centro Acadêmico de Licenciatura em Biologia-CALBio, do Instituto Federal de

Brasília campus Planaltina, torna público o concurso para escolha de logomarca e/ou logotipo do

referido Centro Acadêmico, exclusivamente direcionado aos termos deste edital, respeitadas as

normas do regulamento, a seguir:

1. DO OBJETIVO

1.1. O presente concurso tem como objetivo escolher uma concepção de logomarca e/ou

logotipo  para o Centro Acadêmico de Licenciatura  em Biologia  do Instituto  Federal  de

Brasília  Campus Planaltina (CALBio/CPLA). O concurso pretende promover uma ampla

participação na construção da imagem e identidade visual do CALBio para a comunidade

acadêmica.

1.1.1. Entende-se por “logotipo” a identificação de uma instituição ou empresa feita

por letras. É formado pelo nome da instituição ou empresa, escrito por extenso, por

meio de siglas, de forma estilizada e/ou com design específico.

1.1.2. Entende-se por “símbolo” ou “marca” um ícone, desenho ou ilustração abstrata

para representar, lembrar ou identificar uma instituição ou empresa.

1.1.3. Entende-se  por  “logomarca”  a  união  do  “símbolo”  ou  “marca”  com  o

“logotipo” da instituição ou empresa.

1.2. A logomarca e/ou o logotipo vencedor passará a ser de propriedade exclusiva

do CALBio e será utilizado em todas as formas da identidade visual, tais como em

eventos, folders, cartazes, impressos, convites, envelopes, site e em outras aplicações

definidas pela Diretoria do CALBio.

2. DOS PARTICIPANTES E NÚMERO DE PROPOSTAS

2.1.  O concurso é de âmbito aberto,  podendo participar  todos aqueles que aceitarem as

regras deste edital.

1
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

2.2. É  vetada  a  participação  dos  membros  da  Diretoria  do  CALBio  e  da  Comissão

Julgadora do concurso, assim como seus parentes de primeiro e segundo grau.

2.3. A participação deve ser individual, sendo vedada qualquer forma de coautoria.

2.4. Cada participante poderá submeter somente uma proposta de logomarca e/ou logotipo.

3. DA INSCRIÇÃO E ENTREGA DA PROPOSTA

3.1. A inscrição da proposta é gratuita e dar-se-á por meio eletrônico, através do endereço

https://www.even3.com.br/logomarcacalbio

3.1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá submeter eletronicamente a ficha de

inscrição do concurso (Anexo I) preenchida e devidamente assinada, em formato PDF,

além da proposta atendendo o disposto no item 3.2.

3.2. A proposta deverá ser composta dos seguintes itens:

 Logomarca e/ou logotipo em formato de imagem não editável com extensão

.jpg  (formato  Joint  Pictures  Expert  Group),  .png  (formato  Portable  Network

Graphics) ou .tif (formato Tagged Image File).

 Memorial descritivo da proposta, entre 10 e 20 linhas, justificando a proposta

apresentada (Anexo II).

3.3. O envio correspondente à inscrição constitui prova de aceitação, pelo candidato, de

todas as condições do concurso, nos termos deste Edital.

3.4. Não será  aceita  inscrição  fora  do  prazo ou por  qualquer  outro  meio  que  não está

previsto neste Edital.

3.5. Poderão participar trabalhos originais e inéditos, produzidos em qualquer técnica ou

formato digital, atendendo o disposto no item 3.2.

3.6.  A  logomarca  e/ou  logotipo  deverá  conter  qualidades  técnicas,  estéticas  e

comunicacionais  que  permitam reduções,  ampliações  e  reproduções,  sob  qualquer  meio

disponível, sem prejuízo de sua inteligibilidade e significabilidade, assim como fazer uso

racional de cores, degradês, sombras e quaisquer outros efeitos.

3.7. Os trabalhos não poderão exibir marcas, nomes, pseudônimos, assinatura, ou quaisquer

indicações que possam identificar autoria, sob pena de desclassificação sumária.

3.8.  Não serão aceitos  trabalhos  fora dos critérios  estipulados neste edital,  não cabendo

qualquer recurso de seu autor.

2
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

https://www.even3.com.br/logomarcacalbio

3.9. Os participantes são responsáveis pela originalidade do trabalho. A Diretoria não se

responsabiliza por qualquer semelhança com outros trabalhos já existentes.

3.10.  O  memorial  descritivo  deve  conter  um  texto  de  no  máximo  20  (vinte)  linhas

justificando e defendendo a logomarca e/ou logotipo, servindo este também para análise da

mesma.

4. DO CALENDÁRIO

O participante interessado em concorrer ao concurso deverá cumprir e acompanhar todas     as

etapas do processo, conforme cronograma abaixo:

Evento Data/hora Local

Divulgação do Edital
12 de julho

A partir das 18h
https://calbioifb.wixsite.com/
calbio

Inscrição e entrega das
propostas

Das 10h do dia 19 de julho
às 23h55 do dia 19 de

agosto

https://www.even3.com.br/lo
gomarcacalbio

Divulgação das
inscrições deferidas

20 de agosto
A partir das18h

https://calbioifb.wixsite.com/
calbio

Recurso para inscrições
Das 08h às 23h do dia

20 e 21 de agosto
https://www.even3.com.br/lo
gomarcacalbio

Resultado final das
inscrições

22 de agosto
A partir das 18h

https://calbioifb.wixsite.com/
calbio

Divulgação das três
logomarcas e/ou
logotipos finalistas

27 de agosto
A partir das 18h

https://calbioifb.wixsite.com/
calbio

Votação via urna
29 de agosto
08h às 19h

Recepção do Campus
Planaltina

Divulgação do resultado
final da votação

30 de agosto de 2018
A partir das 18h

https://calbioifb.wixsite.com/
calbio

Premiação da logomarca
e/ou logotipo vencedor
(a)

03 de setembro
Horário a definir

Auditório principal do
Campus Planaltina

3
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://www.even3.com.br/logomarcacalbio
https://www.even3.com.br/logomarcacalbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://www.even3.com.br/logomarcacalbio
https://www.even3.com.br/logomarcacalbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio
https://calbioifb.wixsite.com/calbio

5. DA PREMIAÇÃO

5.1. O prêmio ao vencedor será o valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) em espécie,

além de certificado.

5.2.  A premiação será realizada em uma solenidade no dia 03 de setembro de 2018 com

horário a ser definido pela Diretoria.

5.3. O  ganhador  deverá  entregar  logomarca  e/ou  logotipo  em  formato  editável  com

extensão .cdr (formato CorelDRAW) ou .ai (formato Adobe Illustrator) e o termo de Cessão

de Direitos Autorais (Anexo IV) para uso pleno da logomarca e/ou logotipo pelo CALBio,

no  período  de  31  de  agosto,  03  e  04  de  setembro junto  a  Secretaria  do  CALBio,

localizado na  Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina-DF,  CEP: 73380-900.

Podendo não receber a premiação caso não entregue o arquivo editável e o termo de Cessão

na data estipulada e o segundo colocado ser premiado.

6. DA COMISSÃO JULGADORA

 6.1 A Comissão Julgadora poderá ser composta por docentes,  técnico-administrativos em

exercício e estudantes dos cursos de graduação com matrícula ativa no campus Planaltina.

6.2 A Diretoria  do Centro Acadêmico de Licenciatura  em Biologia  será responsável  pela

convocação de 04 (quatro) integrantes para comporem a Comissão Julgadora.

7. DA SELEÇÃO E DO JULGAMENTO

7.1. Fase 1: avaliação pela Comissão Julgadora.

7.1.1. A Comissão Julgadora deferirá o julgamento de cada proposta apresentada que

estiver em consonância com o regulamento do concurso. Caso não esteja, o trabalho

será automaticamente desconsiderado, não cabendo recurso do (a) participante.

7.1.2.  A  Comissão  Julgadora  atribuirá  pontos  aos  trabalhos,  estabelecendo  uma

classificação,  do  maior  para  o  menor,  resultante  da  soma  de  pontos  atribuídos,

individualmente, a cada trabalho, pelos seus membros.

7.1.3.  São  critérios  específicos  para  o  julgamento  dos  projetos  pela  Comissão

Julgadora:

a) Criatividade (inovação conceitual e técnica) Peso 5;

b) Originalidade (desvinculação de outras marcas existentes) Peso 3;

4
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

c) Comunicação objetiva (concisão e universalidade) Peso 2;

7.1.4. Cada critério deverá ser pontuado com um valor entre 0 (zero) e 10 (dez), com

intervalos de meio ponto.

7.1.5. A ficha de avaliação será composta por 4 integrantes da comissão julgadora que

atribuirá as notas atendendo o disposto no item 7.1.3 com notas máximas de 10 pontos

(Anexo III).

7.1.6. Os três trabalhos que obtiverem o maior número de pontos estarão classificados

para a Fase 2 da seleção e do julgamento.

7.1.7. A média final será dada a partir do seguinte somatório:

7.1.8. Havendo empate que impossibilite a classificação de apenas três propostas, a

Comissão Julgadora proferirá o voto de desempate.

7.1.9.   A Comissão  Julgadora  se  reserva  o  direito  de  não classificar  nenhum dos

trabalhos apresentados, caso nenhum deles esteja de acordo com este edital ou atenda

aos critérios de julgamento.

7.1.10.  A  autoria  de  todas  as  propostas  permanecerá  anônima  para  a  Comissão

Julgadora durante a Fase 1.

7.2.  Fase 2: avaliação pela comunidade acadêmica

7.2.1.  Os  três  trabalhos  classificados  na  Fase  1  serão  expostos  à  comunidade

acadêmica do IFB/CPLA para eleição direta  do trabalho vencedor,  conforme datas

previstas no item 4.

7.2.2. Todos os votantes terão direito a votar 1 vez.

7.2.3. Todos os votos da Fase 2 terão peso 1.

7.2.4. O trabalho que obtiver o maior número de votos será considerado o vencedor.

7.2.5. Havendo empate,  caberá à Comissão Julgadora a decisão final,  não cabendo

recursos.

7.3. A Diretoria se reserva no direito de não premiar nenhuma das propostas apresentadas,

caso nenhum trabalho esteja de acordo com os critérios de julgamento.

7.4.  As  decisões  da  Diretoria  e  da  Comissão  Julgadora  serão  soberanas  e  de  caráter

irrevogável, não cabendo qualquer recurso por parte dos participantes.

5
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

8. DOS  DIREITOS  DE  PROPRIEDADE  DA  LOGOMARCA  E/OU

LOGOTIPO VENCEDOR

8.1.  A proposta inscrita no concurso e classificada em primeiro lugar terá sua propriedade

intelectual  cedida de pleno direito,  e por prazo indeterminado,  ao CALBio não cabendo

quaisquer  ônus  sobre  seu  uso,  pagamento  de  cachês,  direitos  autorais  outros

pagamentos/ressarcimentos que venham a ser reivindicados pelos participantes do concurso,

inclusive sendo-lhe permitido ao CALBio fazer adaptações,  visando a sua adequação ao

conceito e à imagem institucional.

8.2. Fica estabelecida, com o autor da proposta vencedora, a assinatura de um Termo de

Cessão de Direitos Autorais (Anexo IV) para uso pleno da logomarca e/ou logotipo pelo

CALBio.

9. ORIENTAÇÕES GERAIS

9.1. Os participantes se responsabilizarão por eventuais despesas referentes à sua produção.

9.2. As propostas inscritas e não selecionadas serão descartadas.

9.3. O CALBio não se responsabilizará por fatores de ordem técnica que impeçam o envio

eletrônico dos documentos exigidos neste Edital.

9.4. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados e

decididos pela Diretoria.

9.5. Dúvidas poderão ser enviadas para o e-mail calbioifb@gmail.com

Planaltina-DF, 12 de julho de 2018.

Original assinado

SAMUEL DIAS
PRESIDENTE DO CALBio

6
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

mailto:calbioifb@gmail.com

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO – CONCURSO DE LOGOMARCA E/OU LOGOTIPO DO

CENTRO ACADÊMICO DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA – CALBIO DO

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA CAMPUS PLANALTINA

Participante (nome completo):

Profissão:
Marque com um X:

(   ) Discente do IFB

(   ) Docente do IFB

(   ) Técnico-administrativo do IFB

(   ) Membro da comunidade externa
Data de Nascimento: _____/_____/_______. CPF:_________________________________
Endereço:____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Número:_________________.       Complemento:__________________________________.

Bairro:____________________________. Cidade:_________________________________.

Estado:___________________________. CEP:____________________________.

Telefone: (   ) _____________________________________.

E-mail:___________________________________________________________________.

Local e data:_______________________, _____de____________ 2018.

_____________________________

Assinatura do (a) participante

7
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

ANEXO II

MEMÓRIA DESCRITIVA DA PROPOSTA

8
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

ANEXO III

FICHA FINAL DE AVALIAÇÃO (uso exclusivo da comissão julgadora)

Nº de inscrição:
JULGADOR 1 CRITÉRIO NOTA PESO NOTA X PESO

Nome:

_______________________

Assinatura:__________________

_

Criatividade 5
Originalidade 3

Comunicação objetiva 2

TOTAL
JULGADOR 2 CRITÉRIO NOTA PESO NOTA X PESO

Nome:

_______________________

Assinatura:

___________________

Criatividade 5
Originalidade 3

Comunicação objetiva 2

TOTAL
JULGADOR 3 CRITÉRIO NOTA PESO NOTA X PESO

Nome:

_______________________

Assinatura:

___________________

Criatividade 5
Originalidade 3

Comunicação objetiva 2

TOTAL
JULGADOR 4 CRITÉRIO NOTA PESO NOTA X PESO

Nome:

_______________________

Assinatura:

___________________

Criatividade 5
Originalidade 3

Comunicação objetiva 2

TOTAL
Classificação Geral: Média Final:

9
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900

ANEXO IV

TERMO DE CESSÃO DOS DIREITOS AUTORAIS DE LOGOMARCA

E/OU LOGOTIPO PARA O CENTRO ACADÊMICO DE LICENCIATURA EM

BIOLOGIA

Eu,  ______________________________________________________________________,

portador  (a)  do  CPF  _____________________  e  do  RG  ______________________,

emitido em  ____  /_____  /______,  por  _____________,  li  e  aceito  o  regulamento  do

concurso  (incluindo  seus  anexos)  para  escolha  de  logomarca  e/ou  logotipo  Centro

Acadêmico de Licenciatura em Biologia-CALBio, do Instituto Federal de Brasília  campus

Planaltina. Desta forma, transfiro ao CALBio, para o uso que julgar necessário, por prazo

indeterminado, os direitos autorais referentes ao trabalho com qual concorro.

Local e data:_______________________, _____de ____________ de 2018.

_____________________________________

Assinatura do (a) participante

10
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina DF

CEP: 73380-900